



## **SO20 - Opnormering af aktiviteter med Idrætsprojektet i syv udsatte boligområder**

### **Baggrund**

Socialforvaltningen modtog i Budget 2020 1.5 mio. kr. i en fireårig periode til en tidlig kriminalpræventiv indsats med Idrætsprojektet i alle 7 ghetto-områder: Mjølnerparken, Aldersrogade, Lundtoftegade, Tingbjerg/Utterslevhuse, Gadelandet/Husumgård, Bispeparken og Hørgården.

Indsatsen virker lovende, og Socialforvaltningen ønsker en opnormering af indsatsen med henblik på at intensivere indsatsen med aktiviteter i de udsatte boligområder, der skal forebygge at flere unge bliver dømt for kriminalitet.

### **Indhold**

Tilbuddet er målrettet børn og unge mellem 10 og 17 år, som bor i de ovenfor nævnte boligområder, og som udviser bekymrende adfærd i forhold til kriminalitet.

Idrætsprojektet er et tidligt forebyggende tilbud, som er forankret under Socialforvaltningen med idræt som det pædagogiske omdrejningspunkt i forhold til at få kriminalitetstruede børn og unge brobygget til fritidsliv, skole, uddannelse og beskæftigelse, hvilket er et vigtigt element i at bryde en potentiel kriminel løbebane. Idrætsprojektet har en særlig kompetence til at inkludere udsatte og kriminalitetstruede børn og unge i de positive idrætsaktiviteter, som afholdes for en bred gruppe af børn og unge.

Idrætsprojektet vil to gange ugentligt tilbyde aktiviteter i de benævnte områder for lokale børn og unge, hvoraf nogle har bekymrende adfærd i forhold til kriminalitet, og som Socialforvaltningen har visiteret til deltagelse. Idrætsprojektet vil have et særligt fokus på disse unges inklusion og deltagelse i aktiviteterne, fx ved dagen før en aktivitet at opsøge den unge og opfordre til at deltage i aktiviteten. Lokale klubber og foreninger inviteres til at deltage i afholdelsen af aktiviteterne, hvorved den lokale sammenhængskraft styrkes og brobygning til fx klubber og foreningsliv understøttes. Idrætsprojektets pædagogiske personale faciliterer rammen for de lokale aktiviteter, som kan være fx fælles madlavning eller gårdfodbold. Idrætsprojektet vil, overfor de børn og unge, der er visiteret af Socialforvaltningen, have et målrettet fokus på den unges kriminalitetsudfordringer og behov. De lokale aktiviteter vil være et løft af området men samtidig sikre, at de kriminalitetstruede unge indgår i positive fællesskaber, hvorigennem deres muligheder for at fastholdes i skole og uddannelse, indgå i foreningslivet og de lokale almentilbud øges. Idrætsprojektet har gode resultater i forhold til udsatte unge. Hidtil er 72% af de unge efter endt forløb blevet brobygget videre og forankret i enten fritidsliv, skole, uddannelse eller beskæftigelse. Idrætsprojektet modtog i 2018 Den kriminalpræventive pris fra Det Kriminalpræventive Råd under Justitsministeriet.

Aktiviteter med Idrætsprojektet er startet op i 2020, og erfaringerne med at planlægge og afholde aktiviteter sammen med lokale kræfter er indtil videre lovende. Fx tilbydes en legeinstruktøruddannelse i Husum og Tingbjerg i samarbejde med hhv. projektet Husum for Alle og Tingbjerg Forum, hvor lokale unge i alderen 13-17 år uddannes til at kunne facilitere aktiviteter og lege i de lokale områder. Der er fem unge tilknyttet uddannelsen i hvert område. Efter endt uddannelse bliver de unge ansat af helhedsplanernes lommepengeprojekter til at være legeinstruktører. Ud over de konkrete, lokale legeaktiviteter er det hensigten med legeinstruktøruddannelsen, at de 13-15-årige får noget jobberfaring og noget på deres CV til når de fylder 15 år, hvor de har mulighed for at søge fritidsjob i supermarkeder o. lign.

Arbejdet med at sikre det brede lokale samarbejde skal give et godt afsæt for at der tages ejerskab for aktiviteterne og at måden af arbejde sammen på kan forankres på længere sigt. Der kan derfor med fordel foretages en opnormering af indsatsen for at opnå en større gennemslagskraft i alle områderne end det pt. er muligt.

Grundbevillingen fra Budget 2020 er afsat til, at Idrætsprojektet vil kunne tilbyde gruppetilbud med ca. 70 pladser årligt i de syv områder. Hvis et visiteret forløb gennemsnitligt varer tre måneder, betyder det at 280 børn og unge vi kunne visiteres til gruppetilbuddet. Med en opnormering af indsatsen vil antallet af aktiviteter og forløb med de unge formentlig i udgangspunktet være det samme, men med en mere intensiv tilstedeværelse omkring afholdelse af aktiviteterne og større mulighed for sammen med lokale aktører at skabe og understøtte mere bæredygtige samarbejdsprojekter.

Med en opnormering af indsatsen vil der eksempelvis kunne arbejdes med:

- at udbrede af legeinstuktruddannelsen til alle syv boligområder.
- at supplere aktiviteterne med en fleksibel base, som rykkes rundt på skrift i de syv boligområder. Der er tale om en mobil aktivitetscontainer fyldt med udstyr, der kan give en smag på aktiviteter fx thai boksning eller cross fit, som man kan gå til i Grøndals MultiCenter, håndbold i Energicenter Voldparken eller skateboard i Valby m.m. Derved vil børn og unge uden fritidsaktiviteter og klubtilbud få vakt en interesse og mulighed for en lempelig brobygning via Idrætsprojektet.
- at etablere værksteder særligt til de unge, som ikke er skoleparate, hvor der støttes op om lektier og skolegang.
- at udvikle indsatser målrettet børnene og deres forældre for at inddrage og styrke forældres deltagelse og engagement i positive lokale aktiviteter

### Forventet effekt og opfølgning

Ved at sætte tidligt ind overfor bekymrende adfærd i forhold til kriminalitet hos unge de syv udsatte boligområder, er det forventningen at forhindre udviklingen af en kriminel løbebane og nedbringe antallet af dømte unge.

### Økonomi

Der søges om en opnormering af projektet Aktiviteter med Idrætsprojektet i syv udsatte boligområder i tre år, hvorved den samlede bevilling til projektet udløber samtidig. Budgetbehovet ved en opnormering af projektet er på 1,5 mio. kr. årligt i 2021 til og med 2023.

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Opnormering af aktiviteter med Idrætsprojektet	Service		1.500	1.500	1.500		4.500
<b>Udgifter i alt (netto)</b>			<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>0</b>	<b>4.500</b>

### Risikovurdering og proces

Der er ingen risiko forbundet med tilbuddet.

**Tabel 2 – Udgifter til service**

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Tilkøb af aktiviteter med Idrætsprojektet	SUD	Børnefamilier med særlige behov	U		1.500	1.500	1.500		4.500
<b>Udgifter i alt</b>					<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>0</b>	<b>4.500</b>

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)									
Bispebjerg	x	Indre by	Vesterbro/ Kgs. Enghave		Valby	Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro	x	Østerbro	Brønshøj/ Husum	x	Vanløse	Amager Vest	x		
Adresse og matrikelnummer	Mjølnerparken, Aldersrogade, Lundtoftegade, Tingbjerg/Utterslevhuse, Gadeplandet/Husumgård, Bispeparken og Hørgården.								

### Høring

Har budgetnotatet været i høring?	Ja	Nej
IT-projekt (KIT)		X

### Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2020	2021	2022	2023
Budgetaftale 2020	1.500	1.500	1.500	1.500
<b>Afsatte midler i alt</b>	<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>1.500</b>	<b>1.500</b>